
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός ανώτατου ορίου επιτρεπόμενων κατ’ 
έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας των αιρε-
τών του Δήμου Φαρκαδόνας του Ν. Τρικάλων, για 
το έτος 2021.

2 Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής απα-
σχόλησης, για την περίοδο Οκτωβρίου - Δεκεμ-
βρίου (Δ  τρίμηνο) του έτους 2021, που αφορά 
στους υπαλλήλους της Διεύθυνσης Αγροτικής 
Οικονομίας Π.Ε. Λάρισας της Περιφέρειας Θεσσα-
λίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ  

 Αριθμ. 183275 (1)

Καθορισμός ανώτατου ορίου επιτρεπόμενων κατ’ 
έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας των αιρε-
τών του Δήμου Φαρκαδόνας του Ν. Τρικάλων, 
για το έτος 2021. 

 O ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ.  1 του άρθρου 280 του 

ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλ-
λικράτης» (Α’ 87).

2. Τις διατάξεις των άρθρων 1, 2 και 3 της υποπαρ. Δ9 
της παρ. Δ «Δαπάνες Μετακινούμενων υπαλλήλων εντός 
και εκτός επικράτειας» του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 
(Α’ 94).

3. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης- Καταπολέμηση γρα-
φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση, Αποκα-
τάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α’ 47), όπως το 
τελευταίο προστέθηκε με το άρθρο 24 του ν. 4368/2016 
«Μέτρα για την επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 21).

4. Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 36 του ν. 4484/ 
2017 «Προσαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας στις δι-
ατάξεις της Οδηγίας (Ε.Ε.) 2016/881 και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 110).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005 - Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την 
παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

6. Τις διατάξεις του π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελ-
λάδας» (Α’ 231).

7. Την υπ’ αρ. 92801/31.12.2020 απόφαση του Υφυ-
πουργού Εσωτερικών, με θέμα «Αυτοδίκαιη απαλλαγή 
του Νικολάου Ντίτορα του Ευαγγέλου από τα καθήκοντα 
του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας -
Στερεάς Ελλάδας και ορισμός ασκούντος καθήκοντα 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 
Στερεάς Ελλάδας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1094).

8. Την υπ’ αρ. 11033/30-08-2021 βεβαίωση της Διεύ-
θυνσης Διοικητικού - Οικονομικού του Δήμου Φαρκαδό-
νας Ν. Τρικάλων, περί ύπαρξης εγγεγραμμένων πιστώ-
σεων στον προϋπολογισμό του Δήμου για την κάλυψη 
της δαπάνης μετακίνησης αιρετών εκτός έδρας για το 
έτος 2021, ο οποίος ψηφίστηκε με την υπ’ αρ. 136/2020 
(Α.Δ.Α.: 6Μ09ΩΗΗ-0ΨΝ) απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου Δήμου Φαρκαδόνας και επικυρώθηκε με την 
υπ’ αρ. 2260/08-01-2021 (Α.Δ.Α.: 9Τ3ΚΟΡ10-769) απόφα-
ση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσ-
σαλίας - Στερεάς Ελλάδας, και αναμορφώθηκε ως προς 
τους εν λόγω κωδικούς με την υπ’ αρ. 33/2021 (Α.Δ.Α.: 
ΨΧΒΒΩΗΗ-ΥΙΜ) απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 
Δήμου Φαρκαδόνας και επικυρώθηκε με την υπ’ αρ. 
91797/10-05-2021 (Α.Δ.Α.: ΨΑΟΚΟΡ10-9Δ4) απόφαση 
του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσ-
σαλίας - Στερεάς Ελλάδας.

9. Το υπ’ αρ. 11034/31-08-2021 έγγραφο του Δήμου 
Φαρκαδόνας Ν. Τρικάλων, με θέμα «Καθορισμός ανώτα-
του ορίου επιτρεπόμενων ημερών κίνησης εκτός έδρας 
αιρετών του Δήμου Φαρκαδόνας Ν. Τρικάλων για το έτος 
2021», αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε το ανώτατο όριο των επιτρεπόμενων κατ’ 
έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας των αιρετών του 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Σεπτεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4336

57757

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2021.09.20 12:30:02
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57758 Τεύχος B’ 4336/17.09.2021

Δήμου Φαρκαδόνας Ν. Τρικάλων, για το έτος 2021, ως εξής:

Α/Α ΙΔΙΟΤΗΤΑ ΑΝΩΤΑΤΟ ΟΡΙΟ ΗΜΕΡΩΝ ΚΑΤ’ ΕΤΟΣ

1 ΔΗΜΑΡΧΟΣ 60

2 ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 60

3 ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΙ 60

4 ΔΗΜΟΤΙΚΟΙ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ 60

5 ΠΡΟΕΔΡΟΙ/ΜΕΛΗ ΤΟΠΙΚΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΙΩΝ 60

Από την παρούσα απόφαση προκαλείται δαπάνη ποσού 18.500,00 € σε βάρος του Προϋπολογισμού του Δήμου 
Φαρκαδόνας Ν. Τρικάλων για το έτος 2021 και θα καλυφθεί από πιστώσεις που έχουν εγγραφεί στον προϋπολογισμό 
στους παρακάτω κωδικούς:

Α/Α Κωδικός Τίτλος Ποσό

1 00-6421.001 «Οδοιπορικά έξοδα Δημάρχου» 2.000,00 €

2 00-6421.002 «Οδοιπορικά έξοδα δημοτικών συμβούλων» 2.000,00 €

3 00-6421.003
«Οδοιπορικά έξοδα και αποζημίωση μετακινούμενων αιρετών 
ευρωπαϊκού προγρ. «Cultrural»»

3.000,00 €

4 00-6421.004
«Οδοιπορικά έξοδα και αποζημίωση μετακινούμενων αιρετών 
ευρωπαϊκού προγρ. "Healthy Cities"»

6.500,00 €

5 00-6421.005
«Οδοιπορικά έξοδα και αποζημίωση μετακινούμενων αιρετών 
ευρωπαϊκού προγράμματος "Integrural"»

4.000,00 €

6 00-6421.006
«Οδοιπορικά έξοδα και αποζημίωση μετακινούμενων αιρετών 
ευρωπαϊκού προγράμματος "Learnville"»

1.000,00 €

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Λάρισα, 8 Σεπτεμβρίου 2021

Ο Ασκών Καθήκοντα Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΠΑΣ 

Ι    

 Αριθμ. 353135 (2)

Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής απα-
σχόλησης, για την περίοδο Οκτωβρίου - Δεκεμ-
βρίου (Δ τρίμηνο) του έτους 2021, που αφορά 
στους υπαλλήλους της Διεύθυνσης Αγροτικής 
Οικονομίας Π.Ε. Λάρισας της Περιφέρειας Θεσ-
σαλίας. 

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη τις διατάξεις:
1. Των άρθρων 66 και 67 του ν. 4270/2014 «Αρχές 

Δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας - Δημόσιο 
Λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

2. Της παρ. 1 του άρθρου 11 του ν. 4337/2015, (Α’ 129) 
που ορίζει ότι «Για τα Ν.Π.Δ.Δ. που ανήκουν στο Μητρώο 
Φορέων Γενικής Κυβέρνησης, εξακολουθούν να ισχύουν 
οι διατάξεις του ν.δ. 496/1974 (Α’ 204), πλην της παρ. 3 
του άρθρου 1, των παρ. 1 και 2 του άρθρου 2, των παρ. 2 
και 3 του άρθρου 3, των παρ. 1 και 2 του άρθρου 4, της 
παρ. 1 του άρθρου 9, των παρ. 1, 3 και 6 του άρθρου 12, 
της παρ. 6α του άρθρου 13 και του άρθρου 14».

3. Tου ν. 3852/2010 «Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).
4. Του ν. 4555/2018 «Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ» κ.λπ. 

(Α’ 133).
5. Tου π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 

διατάκτες» (εγκ. 2/100018/0026 Γ.Λ.Κ. ΑΔΑ: ΨΒΞΒΗ-ΔΤΗ) 
(Α’ 145).

6. Της υπ’ αρ. 15840/156612 (Β΄ 4788/2018) απόφασης 

του Συντoνιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας -

Στερεάς Ελλάδας «Έγκριση της 146/2018 (ορθή επανά-

ληψη) περί ολικής τροποποίησης - επικαιροποίησης του 

π.δ. 129/2010 "Οργανισμός της Περιφέρειας Θεσσαλίας"»

(Α’ 222).

7. Της παρ. 2 του άρθρου 14 του ν. 4625/2019 «Ρύθμιση 

οικονομικών θεμάτων ΟΤΑ» (Α’ 139).

8. Του άρθρου 20 «Αποζημίωση για εργασία καθ’ υπέρ-

βαση του υποχρεωτικού ωραρίου» του ν. 4354/2015 

(Α’ 176).

9. Της υπό στοιχεία 2/1015/ΔΕΠ/05-01-2016 εγκυκλίου 

του Γ.Λ.Κ. «Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των δια-

τάξεων του Κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/2015 (Α’ 176), σελ. 

17, άρθρο 20 "Αποζημίωση για εργασία καθ’ υπέρβαση 

του υποχρεωτικού ωραρίου", με ΑΔΑ: ΨΑΕΗΦΗ-ΠΟ7».

10. Την υπ’ αρ. 13158/28-11-2017 (Β’4302) υπουργι-

κή απόφαση του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων. Καθορισμός πλαισίου εφαρμογής των Δρά-

σεων 4.1.1 «Υλοποίηση επενδύσεων που συμβάλλουν 

στην ’’ανταγωνιστικότητα της εκμετάλλευσης’’ και 4.1.3 

«Υλοποίηση επενδύσεων που συμβάλλουν στη χρήση 

ΑΠΕ καθώς και στην προστασία του περιβάλλοντος» του 

Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) της Ελλάδας 

2014-2020».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 57759Τεύχος B’ 4336/17.09.2021

11. Την υπ’ αρ. 333936/27-08-2021 εισήγηση - τεκμη-
ριωμένο αίτημα υπερωριακής εργασίας της υπηρεσίας 
μας προς τη Διεύθυνση Οικονομικού για την παραλα-
βή- παρακολούθηση των Σχεδίων Βελτίωσης στην ΠΕ 
Λάρισας (μέσω ΙΡΙΔΑ).

12 Την υπ’  αρ. 340760/03-09-2021 βεβαίωση περί 
ύπαρξης πιστώσεων υπερωριακής εργασίας Β’ τριμήνου 
2021, της Διεύθυνσης Οικονομικού Περιφέρειας Θεσσα-
λίας (μέσω ΙΡΙΔΑ).

13. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλείται 
δαπάνη ύψους 21.000 ευρώ και θα καλυφθεί από τους 
ΚΑΕ 0511 του προϋπολογισμού εξόδων έτους 2021 της 
Περιφέρειας Θεσσαλίας.

14. Τις έκτακτες και αυξημένες υπηρεσιακές ανάγκες 
της Διεύθυνσης Αγροτικής Οικονομίας Π.Ε. Λάρισας για 
απογευματινή υπερωριακή απασχόληση εικοσιτεσσά-
ρων (24) υπαλλήλων της υπηρεσίας για το Δ’ τρίμηνο 
του έτους 2021 σχετικά με το πρόγραμμα των Σχεδίων 
Βελτίωσης υπομέτρου 4.1 «Στήριξη επενδύσεων στις 
γεωργικές εκμεταλλεύσεις» του Προγράμματος Αγρο-
τικής Ανάπτυξης 2014-2020 (εφεξής ΠΑΑ 2014-2020) 
και συγκεκριμένα για τις δράσεις 4.1.1 «Υλοποίηση επεν-
δύσεων που συμβάλλουν στην ανταγωνιστικότητα της 
εκμετάλλευσης» και 4.1.3 «Υλοποίηση επενδύσεων που 
συμβάλλουν στη χρήση ΑΠΕ καθώς και στην προστασία 
του περιβάλλοντος». στην Π. Ε. της Λάρισας.

Η καθιέρωση με αμοιβή υπερωριακής εργασίας απο-
τελεί έκτακτη και άμεση υπηρεσιακή ανάγκη λόγω του 
μεγάλου αριθμού των φακέλων που κατατέθηκαν (1074) 
και εγκρίθηκαν, της έγκαιρης αποπληρωμής τους (δυνα-
τότητα σε 4 αιτήσεις πληρωμής), των επιτόπιων ελέγ-
χων και της καταγραφής του συνόλου των στοιχείων 
στη βάση δεδομένων του Πληροφοριακού Συστήματος 
Κρατικών Ενισχύσεων (ΠΣΚΕ), αποφασίζουμε:

Α) Καθιερώνουμε την ανάγκη για απογευματινή υπε-
ρωριακή απασχόληση, είκοσι τεσσάρων (24) υπαλλήλων 
που υπηρετούν στη Διεύθυνσης Αγροτικής Οικονομίας 
Π.Ε. Λάρισας της Περιφέρειας Θεσσαλίας για την περίοδο 
Οκτώβριο - Δεκέμβριο (Δ’ τρίμηνο) 2021, λόγω κάλυψης 
αυξημένων υπηρεσιακών αναγκών.

Α1) Υπερωρίες:
Είκοσι τεσσάρων (24) υπαλλήλων για 40 ώρες/μήνα 

και για 3 μήνες 
24 x 40 x 3 = 2880 ώρες.
Από την απόφαση αυτή προκαλείται συνολική δαπάνη 

ύψους 21.000 € που θα καλυφθεί από τον φορέα 073, 
ΚΑΕ 0511

Β) Η καθιέρωση με αμοιβή υπερωριακής εργασίας 
αποτελεί έκτακτη και άμεση υπηρεσιακή ανάγκη λόγω:

1. Του μεγάλου αριθμού των φακέλων που κατατέθη-
καν (1074) και εγκρίθηκαν ως φυσικά, νομικά πρόσωπα 
και συλλογικοί φορείς (811), της έγκαιρης αποπληρωμής 
τους (δυνατότητα σε 4 αιτήσεις πληρωμής/2 αιτήσεις 
τροποποίησης), των επιτόπιων ελέγχων, της καταγραφής 
και της επαναξιολόγησης (τροποποίηση) του συνόλου 
των στοιχείων στη βάση δεδομένων του Πληροφορια-
κού Συστήματος Κρατικών Ενισχύσεων (ΠΣΚΕ).

2. Της επίτευξης των στόχων του προγράμματος για 
έγκαιρη αποπληρωμή εντός στενών χρονικών πλαι-
σίων τριών (3) ετών. Για δε την 1η πληρωμή αποτελεί 
υποχρέωση να κατατεθεί μέσα στους 18 μήνες από την 
έγκρισης της απόφασης ένταξής τους, δηλαδή μέχρι τον 
Οκτώβριο του 2021.

3. Της ανάγκης ταχείας απορρόφησης ευρωπαϊκών 
κονδυλίων και την προώθηση της εξωστρεφούς αγρο-
τικής επιχειρηματικότητας ατομικών και συλλογικών 
δράσεων

4. Της μείωσης των επιπτώσεων της πανδημίας του 
κορονοϊού σε υπηρεσιακό, κοινωνικό και οικονομικό 
επίπεδο.

5. Της μείωσης του προσωπικού γεγονός που εξανα-
γκάζει σχεδόν το σύνολο των υπαλλήλων της ΔΑΟ ΠΕ 
Λάρισας (ΠΕ και ΤΕ επιπέδου εκπαίδευσης Γεωτεχνικών 
και Διοικητικών) να απασχολούνται στα Σχέδια Βελτί-
ωσης.

6. Της επιπλέον επιβάρυνσης στα καθήκοντα των 
υπαλλήλων πέραν των κυρίων αντικειμένων που ήδη 
είναι επιφορτισμένοι με πλήρη απασχόλησης ωράριο.

Οι υπόψη υπάλληλοι αποτελούν μέλη των επιτροπών 
παρακολούθησης, παραλαβής και καλής εκτέλεσης του 
έργου των επενδύσεων. Η παραλαβή των αιτούμενων 
επενδύσεων γίνεται με έλεγχο των παραστατικών και 
των λοιπών συνοδευτικών εγγράφων της αίτησης πλη-
ρωμής και με επιτόπια επίσκεψη.

Κατά την επιτόπια επίσκεψη και στο πλαίσιο της ορ-
θής εκτέλεσης του φυσικού και οικονομικού αντικει-
μένου, η Επιτροπή Παρακολούθησης ελέγχει και ταυ-
τοποιεί τον προς στήριξη εξοπλισμό σύμφωνα με τα 
ισχύοντα κάθε φορά (π.χ. ύπαρξη σειριακών αριθμών 
στα παραστατικά δαπανών). Η παραλαβή των αιτούμε-
νων επενδύσεων ολοκληρώνεται με τη συμπλήρωση 
του πρακτικού επιτόπιας επίσκεψης, το οποίο συνυπο-
γράφεται από όλα τα μέλη της επιτροπής καθώς και το 
δικαιούχο ή άλλο εξουσιοδοτημένο εκπρόσωπό του και 
συμπεριλαμβάνεται στο σχετικό πρακτικό διοικητικού 
ελέγχου που συντάσσεται για τη συγκεκριμένη αίτηση 
πληρωμής.

Οι ώρες υπερωριακής απογευματινής απασχόλησης 
(μέχρι 22ης ώρας) ορίζονται σε εκατόν είκοσι (120) ανά 
υπάλληλο συνεπώς 24 x 120 = 2880 ώρες.

Γ) Η κατανομή των ωρών στους απασχολούμενους 
υπαλλήλους θα γίνει με απόφασή μας, ανάλογα με τις 
εκάστοτε παρουσιαζόμενες ανάγκες.

Δ) Υπεύθυνος για την παρακολούθηση και τον έλεγ-
χο πραγματικής παροχής υπερωριακής απασχόλησης 
ορίζεται ο Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Αγροτικής 
Οικονομίας Π.Ε. Λάρισας της Περιφέρειας Θεσσαλίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

  Λάρισα, 14 Σεπτεμβρίου 2021

Ο Περιφερειάρχης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΓΟΡΑΣΤΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57760 Τεύχος B’ 4336/17.09.2021

*02043361709210004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


